
12 MLADÁ FRONTA DNES ❘ středa 26. 5. 2021

Hradecký kraj Hradec DNES
Najdete nás i na Facebooku
facebook.com/HradecDnes

Hana Kvasničková je
policejní vyjednavač-

kou. V červenci bojova-
la o život sedmitýden-
ní holčičky, již otec dr-

žel jako rukojmí.

Stanislava Králová
redaktorkaMF DNES

PARDUBICEHana Kvasničková ne-
mluví klasickou policejní úředniči-
nou. Její řeč je jasná a klidná, vždyť
má být vždy o krok před těmi, kte-
rým se snaží rozmluvit zoufalý čin.
Také jezdí rodinám oznamovat

smrt z dopravních nehod a zdrce-
nýmnejbližším poskytuje psycholo-
gickou intervenci, tedy první po-
moc. Jejím za poslední roky největ-
šímpřípademvšak byl ten v Sezemi-
cích, kde šlo o život sedmitýdenní
holčičky. Držel ji vlastní opilý otec
a vyhrožoval, že ji hodí z druhého
patra.
„Vyjednávání je vždycky velké se-

bezapření. Člověk musí tempera-
ment potlačit, anebo ho použít
správně. Jsou to zlomky vteřin, kdy
se musíte rozhodnout. A zrovna na
tomhle případu jsem si uvědomila,
jak rychle a skutečně bleskově do-
káže mozek fungovat. Jsou okamži-
ky, kdy musíte vyhodnotit situaci a
reagovat okamžitě,“ říká Kvasničko-
vá.
Za sebou měla už těžkou psycho-

logickou pomoc v rodině, kde ze-
mřel nejbližší, když ji v autě zastihl
telefonát. A hlas operačního důstoj-
níka: „Přesuň se okamžitě do Seze-
mic, máme tam člověka, který má
jako rukojmí dítě a chce ho vyhodit
z okna.“
Spojila se se zásahovou jednot-

kou, zjistila vše o muži, který dítě
drží, zda je ozbrojen, a doufala ve
chvilku, kdy si dopřeje dvě minuty
namístě, aby poznala agresora z od-
stupu. Jenže tady luxus rozkoukání
neměla.
„Pán si sám řekl o policejního vy-

jednavače. Když jsem přijela, nemě-
la jsem čas, někdo totiž hned vykři-
kl Tak tady máte vyjednavače! a já
musela do akce,“ vzpomíná Kvas-
ničková na začátek tříhodinového
zásahu .

„O svém jménu nikdy nelžu“
Přistoupila pod okno, u něhož vrá-
voral muž s plačící dcerou. „Před-
stavila jsem semu, o svém jménu ni-
kdy nelžu, i když tomožná někomu
přijde riskantní. Ale lhát je nebez-

pečné. Nevíte, jestli vás při kontak-
tu s pachatelem někdo neosloví va-
ším skutečným jménem a vy se
ohlédnete. Pak se vybudovaná dů-
věra zbortí jako domeček z karet,“
vysvětluje Kvasničková.
Bylo zřejmé, že muž je agresivní,

navíc pod vlivem alkoholu. Působil
silácky. Co se stalo, nechtěl rozebí-
rat. V další vlně přicházela jen snůš-
ka nadávek.
Dostat se k člověku, který

problémy řešil alkoholem,
nebylo lehké. „Zkoušela
jsem, na co zabere. Důle-
žitý je oční kontakt. Obli-
čej o člověku prozradí
dřív, než něco řekne. Ne-
mělo smysl se doprošo-
vat. Vyjednavač se nikdy
nedoprošuje, ale dává ná-
vrhy k řešení,“ říká Kvas-
ničková.
Dívenka celou dobu

usedavě plakala a
otec ji držel před
oknem zvenčí. Ja-
kákoli špatná re-
akce znamena-
la smrt dítě-
te. „Podře-
ž u t o
smradlavý
dítě,“ vyhro-
žoval.
D c e r a

byla, jak se
p o z d ě j i
ukáza lo ,
jeho nej-
b l i ž š í m
člověkem.
„Zní to pa-
radoxně, ale
tady zafungo-
valo nedělat
nic,“ připouš-
tí vyjednavač-
ka.
Když ji vyděrač

vyzval, že jí ma-
lou dcerku hodí
dolů, ať ji chytne,
bylo by normální
reakcí roztáh-

nout ruce a připravit se, co bude ná-
sledovat. „Jistě by to bylo naprosto
přirozené, ale tuhle myšlenku jsem
hned zavrhla. Tím bychmudala im-
puls, aby to udělal. Takže jediným
řešením bylo nedělat vůbec nic a
výzev si nevšímat. Jen udržet ruce
podél těla,“ říká. Věděla, že musí
bitvu s vlastnímmateřským pudem
vyhrát. A tak stála, dívala se do dru-
hého patra, pod nohama beton a

nahoře sedmitýdenní dítě
s nevyzpytatelným ot-
cem. „Říkal mi, že mu
je vše jedno. Že když
ho nechytím a dítě se
zabije, nebude to
vina jeho, ale moje.
Hlavně jsemnemoh-
la dát najevo zájem
o dítě, byť to bylo to
jediné, o co mi šlo,“
zdůrazňuje vyjed-
návačka.

Je přesvědče-
na, že prosby
by na muže
této povahy
nefungova-
ly. Proto
na jeho vý-
zvy nerea-
g o v a l a .
„Asi jsem
fakt vypada-
la, že o hol-
čičku abso-
lutně nesto-
jím. Důležité
bylo neuká-
zat, že o ni
mám enorm-
ní zájem. Je to
paradoxní, ale
je to tak,“ po-
kračuje.

Bylo zřejmé, že
se agresor
nevzdá
Agresor odmítal
každý její návrh, jedi-
né co požadoval,
bylo, aby za ním při-
šla jeho přítelkyně.

Tohle možná rychlé řešení ale
mohlo vyhrocenou situaci ještě víc
zkomplikovat. „Taky by se mohlo
stát, že bychom tam měli rukojmí
dvě,“ říká policistka.
Bylo jasné, že se muž dobrovolně

nevzdá. Vše směrovala k záchraně
dítěte, a tak se snažila odpoutat
jeho pozornost, aby když dovnitř
vtrhne zásahovka, neměl dítě v ná-
ručí.
Pro vyjednavačku, která ví, kdy k

zásahu dojde, nastal další těžký
úkol – nedat najevo, že se blíží
zásah. „Když začal mluvit o tom,
jaký je výborný boxer, napadlomě,
že tohle byměl řešit s chlapem. Bav
se s ním o boxu, špitla jsem kolego-
vi vedle, a pachatel se nechal unést
oblíbeným tématem,“ vypráví dál.
Drama ukončil policejní zásah.
„Byl překvapen, tohle absolutně ne-
čekal,“ říká Kvasničková. Krajský
soud v Pardubicích pak pětadvace-
tiletémumuži vyměřil čtyři roky vě-
zení a k nim další tři za jeho starší
provinění.
Akce byla výjimečná, avšak v pří-

padech, kdy se vyjednává o život,
nepřejí si policejní vyjednavači pub-
licitu. „Nezveřejňujeme je. U sebe-
vraha předpokládáme, že se vrátí
do života. Zkuste se vžít do toho, že
sebevraždu nedokoná, ale pak si o
sobě přečte v novinách. Toho škra-
loupu ho chceme ušetřit,“ podotý-
ká policistka.

HRADEC KRÁLOVÉ Kamil Musí-
lek, medicinální chemik z Univerzi-
ty Hradec Králové, se jako jediný
český vědec zúčastní mezinárodní-
ho programu European Crucible,
který vznikl z úspěšného britského
programu Scottish Crucible s cílem
propojit výrazné vědecké osobnos-
ti z evropských výzkumných institu-
cí. „Považuji to za ocenění dosavad-
ní práce. Je důležité propojovat
zdánlivě neslučitelné a hledat nové
cesty výzkumu. Například znalosti
z laserové fyziky můžete aplikovat
na živé tkáně nebo sociálně vyčle-
něné skupiny motivovat k architek-
tonickému návrhu vesmírné stani-
ce,“ uvedl Musílek.
Účastníci jsou do programu zváni

na základě vědeckých výsledků,
inovativníhomyšlení a zkušeností s
vedením výzkumných projektů.
Musílek je autorem více než deseti
národních a čtyř mezinárodních
projektů, a to v oblasti léčby Alzhei-
merovy nemoci nebo otrav organo-
fosfáty. (poš)

HRADEC KRÁLOVÉ Trutnovsko je
v ČR okresem, kde se nyní korona-
virus šíří nejméně. Za posledních
sedm dní tam přibyly v přepočtu
na 100 tisíc obyvatel tři případy, při-
čemž před týdnem jich bylo šest.
Přitom v únoru Trutnovsko bylo

pro extrémně vysoký výskyt nákaz
uzavřeno.
Naopak nejzasaženějším okresem

je Česká Lípa v Libereckém kraji,
kde za posledních sedm dní přibylo
117 nakažených.
V Královéhradeckém kraji se nyní

nákaza nejvíce šíří v okrese Rych-
nov nad Kněžnou, za posledních
sedmdní přibylo v přepočtu na 100
tisíc obyvatel 29 nákaz, přičemž
před týdnem 83. Na Hradecku při-
bylo 27 a na Náchodsku 17 nakaže-
ných. Kraj nadále patří k nejméně
zasaženým v republice. Od začátku
pandemie se v ní nakazilo 104 569
lidí. (ČTK)

NovéMěsto nadMetují

Petice za pramen
má 1 664 podpisů

Petice na záchranu pramene a
poutního místa Rokole v podhůří
Orlických hor nasbírala 1 664 pod-
pisů. Organizátoři ji včera odeslali
na adresu hejtmana Královéhradec-
kého kraje Martina Červíčka (ODS).
Organizátoři protestu se domníva-
jí, že údajně léčivou vodu z prame-
ne ohrožuje kupa hnoje, která na
nedalekém kopci leží už dva měsí-
ce. Kontroly však nebezpečí konta-
minace neprokázaly. „Tolik podpi-
sů je obrovský úspěch. Vždyť petici
jsme ani nevyvěsili na internet a ne-
spokojení lidé ji museli podepsat
osobně,“ řekl její zakladatel Václav
Kubíček. (zál)

HradecKrálové

Po dálnici jel 220
kilometrů v hodině
Dálniční policisté v pondělí po 22.
hodině na 62. kilometru dálnice
D11 ve směru z Hradce Králové na
Prahu naměřili osobnímu vozu
Land Rover rychlost 220 kilometrů
za hodinu. Jednatřicetiletý řidič po-
volenou rychlost překročil o 90 ki-
lometrů. „Přestupek předáme
správnímu orgánu, od něhož muže
čeká pokuta 5 až 10 tisíc a zákaz ří-
zení na 6 až 12 měsíců,“ sdělila poli-
cejní mluvčí Iva Kormošová. (sd)

HradecKrálové

Linky změnily
trasu kvůli havárii
Až do konce května budou linky
hradecké hromadné dopravy číslo
14, 51 a 52 jezdit po objízdné trase.
Důvodem je částečné uzavření uli-
ce V Lipkách kvůli havárii horkovo-
du. Objížďka povede ulicemi Baaro-
vou a Gebauerovou. Zrušena v
obou směrech je zastávka Bavlna,
zastávka Veverkova se přesunula
do Gebauerovy ulice. (sd)

Chemik hledá
nové cesty a
sklízí úspěch

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Teplická, Praha 9 - Střížkov
Pronájem bytu 3+kk, 87 m2

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

15 000 Kč/měsíc

Byty k pronájmu v mém okolí větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Vyjednavač se
nedoprošuje

Na Trutnovsku
je pandemie
nejslabší

Fakta
Vyjednávání v číslech

16 let dělá Hana Kvasničková při
práci policejní interventky také vy-
jednavačku.
3 hodiny vyjednávala s pachate-
lem, aby sedmitýdenní dceru pře-
dal matce.
20 hodin trvalo její nejdelší vyjedná-
vání, kdy byla prostředníkem mezi
cizincem a jeho rodinou, muž hro-
zil, že skočí z okna.
195 K tolika zásahům za posled-
ních deset let vyjížděli vyjednávači
v Pardubickém kraji.

Foto: RadekKalhous, MAFRA


